OFÍCIO Nº 01597/2023/BBC-FAIND/UNEMAT

Barra do Bugres/MT, 27 de fevereiro de 2023

Assunto: Aquisição de ar-condicionado FAINDI/UNEMAT

Ao (À) Ludio Frank Mendes Cabral

Excelentíssimo Senhor,

A Faculdade Indígena Intercultural da Unemat, campus de Barra do Bugres, desde
2001, oferta, na modalidade específica e diferenciada, formação a professores e
professoras indígenas do Estado de Mato Grosso, em nível superior.

Nesses 22 anos, a UNEMAT já graduou 557 professores indígenas em Licenciatura
Intercultural, nas áreas de Línguas, Artes e Literatura; Ciências Sociais e Ciências
Matemática e da Natureza, e Pedagogia Intercultural.  Dos 557 professores Indígenas
formados por essa instituição, 99 são do curso de Licenciatura em Pedagogia Intercultural.

A Instituição tem experiência com a formação de professores indígenas e tem
primado pela oferta de cursos com articulação entre movimento indígena, discussões de
território dos povos indígenas, valorização da identidade e da cultura e, acima de tudo, tem
promovido diálogos interculturais entre diferentes conhecimentos, saberes, valores e
princípios cosmológicos dos povos originários do Brasil. Assim, mostra-se comprometida
com a formação dos professores indígenas.

Diante dessa trajetória na formação de professores indígenas, a Faculdade Indígena
Intercultural – FAINDI, campus de Barra do Bugres, está com a reforma do campus III em
andamento para melhor atender aos acadêmicos. Diante disso a FAINDI vem solicitar de
Vossa Excelência apoio para a aquisição de ar condicionado para climatização dos
alojamentos e dependências do campus III, como descrito a seguir:

Demanda de Ares-condicionados da Unidade III - Campus de Barra do
Bugres

Descrição 12.000 Btu's 24.000 Btu's

Alojamento Feminino   04

Casa 01 ( alojamentos fem. mães) 01 02

Casa 02 03

Casa 03 03

Casa 04 03

Alojamento masculino 01 05 08

Governo do Estado de Mato Grosso

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

30
15

97
A

Assinado com senha por MONICA CIDELE DA CRUZ - 27/02/2023 às 15:29:37 e FERNANDO SELLERI
SILVA - 27/02/2023 às 15:33:03.
Documento Nº: 7179748-3558 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7179748-3558

https://linksiga.trf2.jus.br

Alojamento masculino 02 05 08

Administrativo 05 12

Salas de aula 01   08

Salas de aula 02   08

TOTAL 25 50

A estrutura e Ares-condicionados são essenciais para melhor atender aos acadêmicos da
Faculdade Indígena Intercultural.

Sem mais para o momento, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Profª. Dra. Monica Cidele da Cruz
Diretora de Faculdade

Faculdade Indígena Intercultural

FERNANDO SELLERI SILVA
Diretor Político Pedagógico de Barra do Bugres

DIRETORIA DE UNIDADE REGIONALIZADA POLITICO PEDAGOGICO E
FINANCEIRO

Governo do Estado de Mato Grosso

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

2

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

30
15

97
A

Assinado com senha por MONICA CIDELE DA CRUZ - 27/02/2023 às 15:29:37 e FERNANDO SELLERI
SILVA - 27/02/2023 às 15:33:03.
Documento Nº: 7179748-3558 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7179748-3558

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-OFI-2023/01597-A